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Forsiden:
I skoven ved Castello di
Modanella i Toscana sad
der pludselig en gulgrøn pil
snog, Coluber viridiflavus,
på en lavthængende gren i
et træ! Den har her netop
indledt sin flugt!

Det er ikke overraskende, at vi
oftest får de mest storslåede og
mangesidede feltoplevelser
med krybdyr og padder i ekso
tiske lande temmelig fjernt fra
Danmark, som jeg tidligere har
berettet om fra f.eks. Fransk
Guyana, Elfenbenskysten og
Costa Rica, ligesom U.S.A. i
den forbindelse også kan kal
des ‘»relativt eksotisk» med lidt
god vilje! Men her i bladet har
vi også viderebragt interes
sante iagttagelser over den dan
ske herpetofauna såsom pad
der på Bornholm og hugorme i
Vestjylland. I denne artikel vil
jeg kigge på et område, som vi
kunne kalde den »gyldne mid
delvej»», nemlig Sydeuropa, som
stort set enhver dansker har
råd til at besøge, og som også
åbner mulighed for gode herpe
tologiske oplevelser. Og som
overskriften siger, så skal vi se
nærmere på regionen Toscana i
Italiens nordlige halvdel. Jeg vil
her give nogle råd om, hvordan
du kan få mest muligt ud af
sådan en ferietur.

I slutningen af juli og begyn
delsen af august 2002 tilbragte
min hustru Aoi og jeg 14 dages
ferie i Toscana. I alt i én uge var

vi på farten, idet vi kørte rundt
i Toscana i en lejet bil og be
søgte hist og her pæne natur
områder. Syv andre dage (feri
ens midterste) tilbragte vi på
vores hovedmål — et dejligt mid
delalderligt vinslot i fredfyldte
og naturskønne omgivelser,
hvilket er mit kerneområde i
denne artikel.

Vejret var i løbet af de 14
dage meget behageligt og ud
mærket til at finde de fleste
luybdyr i. Det var overvejende
solskin og til tider lettere over
skyet. Dagteniperaturen lå på
omkring 23-2W C (men lidt kol
dere i højder over 600-700 me
ter og lidt regn deroppe), hvil
ket hverken var for koldt eller
for varmt. Ved højere tempera
turer skjuler dyrene sig meget.
Varmen er netop en ulempe ved
at rejse til middelhavslandene
om sommeren, da det kan være
så bagende varmt og tørt, at
man ikide ser meget til krybdyr
og paddei-. Ja, flere arter går
endog i en sommerdvale, men
det er mere udtalt i det aller-
sydligste Europe og navnlig i
Nordafrika og Mellemøsten.
Derfor foretrækker jeg at rejse
i disse lande om foråret, hvor
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naturen er frodig og grøn. At
foråret både er ynglesæson og
det tidspunkt, hvor især kryb-
dyrs organisme skal restituere
efter en hård vinterdvale, er
kun et ekstra plus, som gør det
væsentligt lettere at iagttage
dyrene. Det medfører, at jeg
også anbefaler andre at rejse
derned sydpå om foråret. Men
på denne Toscana-tur i juli/au
gust var klimaet som sagt godt.

L.okalitetsnumrene er vist på
landkortet, fig. 1.

Castello di Modanella:
Lokalitet I
Dette er så navnet på det male
riske vinslot, som vi boede på i
én uge, fra den 27. juli til den 3.
august 2002. Det er nydeligt re
staureret og har bibeholdt den
oprindelige stil, lige fra det blev
bygget fra 1100- til 1400-tallet.
Det har faktisk karakter af en
lille middelalderlandsby med
bl.a. bondehuse og en kirke. Et
udsnit af det er vist på fig. 2. Der
er mulighed for at bo på vinslot
tet, hvilket vi var så heldige at
kunne benytte os af. Skulle no
gen have yderligere interesse i
det, så findes der flere hjemme-
sider om Castello di Modanella;
her er der to, hvoraf den første
er vinslottets egen side, og den
anden er et eksempel på en
dansk side om det:
http://www.modanella.com/
http://www.in-italia.dk/inita
lia/default.as?fpae=htty%3A/
/www.in-italia.dk/initalia/res
ort frame.asp%3FrID%3D 107

Det ligger få km øst for byen
Rapalano Terme, som igen
ligger omkring 40 km øst for
Siena, i retning af Perûgia.
Castello di Modanella ligger na
turligvis op ad vinmarker, som
ikke indeholder nogen egentlig
interessant natur. Men oppe
bag vinslottet er der en pænt
stor skov; der er attraktiv, da

den ligger i et temmelig kupe
ret terræn, og den er samtidig
lysåben med gode pletter, hvor
krybdyr kan sole sig. Jorden er
løs og sandet. I alt dækker vin-
slottets jorder 645 hektar.

Inden jeg går i gang med at
fortælle om de enkelte artel;
som jeg registrerede, så vil jeg
da være ærlig og sige, at det
kun var få arter, jeg formåede at
finde, men jeg er måske også
forvænt med at se mange arter
på gode lokaliteter i Græken
land — for slet ikke at tale om
mine eksotiske rejsemål som
nævnt i indledningen. Og så var
det også en ferie med flere an
dre prioriteter end herpetologi.
Selv om det rent ud sagt var
ganske almindelige artei-, som

jeg stødte på, så syntes jeg, at
jeg fik herlige oplevelser med
disse krybdyr og paddei-. Det er

i hvert fald en misforståelse, at
det kun kan være interessant,
når man finder sjældne og
usædvanlige arter!

Endelig vil jeg sige, at da jeg
omhyggeligt vendte sten, grene
og rødder i skoven, stødte jeg
på utroligt mange skorpioner —

én dag fandt jeg 15-20 skorpio
ner! De var harmløse og ikke
aggressive, dvs, nærmest at
sammenligne med hvepse,
hvad angår farlighed. Det var
de små mørkebrune skorpio
ner af slægten Euscorpius og
har tilhørt enten E. flavicaudis
eller E. italicus.

Grønne frøer, Rana sp.
I et vandhul iagttog og fotogra
ferede jeg grønne frøer, men de
var ikke mulige at identificere.
Dels var jeg ikke i stand til at
fange dem, og dels var det uden

*3
•Pistôia

Pis • *2 • Firenze
*6

4**5 •Arezzo
*1Siena.

• Perûgia

Fig. 1. Kort over området omkring Toscana i Italien, hvor de vigtig
ste byer og de 6 lokaliteter er markeret. Numrene for disse 6 lokalite
ter der er markeret med stjerne henviser til beskrivelserne i teksten.

Nr. 2 • 2003 35



for parringstiden, så der lød in
gen parringskald (der ellers
kan bruges til at identificere ar
terne), men kun de mindre spe
cifikke territorialkald. Desuden
hersker der nærmest kaotiske
tilstande blandt de grønne frøer
i Italien, hvor der mangler et
overblik over flere arter og hy
brider eller kleptoner, der me
nes at forekomme i landet. Der
for tjener det næppe noget for
mål at komme nærmere ind på
disse ellers sjove frøer hei

Her vil jeg dog tilføje, at det
såkaldte kompleks af grønne
frøer (f.eks. grøn frø R. escu
lenta, latterfrø R. ridibunda og
den ikke-danske kortbenet

Fig. 3. En stålorm, Anguis
fragilis, ligger ubevægeligt nær
mest som en kugle i forfatterens
hånd! Den varførst blevet holdt i
den hulning, som to lukkede
hænder kan danne. Denne øgle
blev fundet i skoven ved Castello
di Modanella.

Fig. 2. Vinslottet Castello di
Modaneila beliggende Ca. 40 km
øst for Siena. Rundt omkring i
det åbne landskab var der især
mange ruinfirben (Podarcis si
cula), vestlige smaragdfirben
(Iacerta bilineata) og skrubtud
ser (Bufo bufo).

svære at komme ordentligt i
nærheden af.

Vandhullet med grønne frøer
lå på en vinmark, men det var
svært tilgængeligt, cia det var
dybt, og bredderne var stejle.
Men oppe fra kronekanten
kunne jeg på afstand iagttage
og fotografere frøerne. Efter et
kvarters venten i ro vænnede
de sig nogenlunde til min tilste
deværelse, og jeg tilbragte en
times tid dér, hvor jeg feks. så
en frø fange og æde en bi eller
stor flue.

Skrubtudse, Bufo bufo
Da jeg rodede på skovbunden
og vendte sten og grene, fandt
jeg to nyforvandlede skrubtud

grøn frø R. lessonae) er ele
gante og hurtige frøer, som er
spændende at studere om for
året i deres forskellige yngleak
tiviteter. Men senere på året sy
nes jeg, at de er svære at stu
dere, for så bliver de sky og ser, der var på størrelse med en
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Fig. 4. En unge af vestligt sma
ragdfirben, Lacerta bilineata
med en kropslængde på 30,5
mm. 6,0 mm hale er regenere ret,
hvilket tyder på, at den ikke har
været helt ung, men derimod
også må have haft en vis vækst
af kroppen. Bemærk, at den har
et like antal lyse længdestriber
idet den midterste langs rygrad-
den mangler Den stammer fra
C’astello di Modanella.

lillefingernegi. Som en kontrast
iagttog vi en aften, cia vi lige
havde spist aftensmad udenfor,
to velvoksne skrubtudser på
græsplænen ud for vores hus
på vinslottet. Græsset var dér
veltrimmet og altid grønt, fordi
der var et automatisk vandings
anlæg, der korte i en periode
om natten. Ved pumpen i et hul
Ca. en halv meter nede i jorden

fandt vi de to store tudser, der
har været lidt over 10 cm lange.
Det var simpelthen et ideelt
sted for padder, da miljøet kon
stant var fugtigt og ‘ldt med

alle mulige gode hvirvelløse
dyr, der holdt tudserne vel
nærede.

Vi Icender skrubtudsen som
vidt udbredt i Danmark og Ita

___________ — —---

Fig. 5. En prægtig han af ruinfirben, Podarcis sicula, fra Castello di Modanella. Man fornem;net at
struben er ensfarvet lys, hvilket adskiller ruinfirben fra murfirben.
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således også bruge om murfir
benene fra Toscana — i hvert
fald indtil videre!

Murfirbenene ved vinslottet
var netop som her beskrevet
for Toscana. De flotteste han
ner lignede den, der er vist på
fig. 9 fra Radda in Chianti.

De to vidtudbredte, alminde
lige og meget variable firben-

arter i Italien, dvs.]? muralis og
I? sicula, giver ofte anledning til
misforståelser og fejlidentifika
tion. Men der findes navnlig én
karakter; som er meget let at
anvende i felten: I? muralis har
et udbredt mønster af pletter på
undersiden, især på struben.
B sicula er derimod ensfarvet
lys på undersiden og struben.

Fig. 6. Et nærbillede af den gul-
grønne jiilsnog, Coluber viridi
flavus, fra skoven ved Castello di
Modanella. Den havde en total
længde på 108,8 cm, hvoraf
82,0 cm var kropslængde og
26,8 cm halelcengde. På forsiden
ses slangen i sit naturlige miljø.

Ruinfirben, Podarcis
sicula
Jeg vil mene, at ruinfirbenet var
den almindeligste og mest vidt
udbredte øgle omkring Cas
tello di Modanella. Vi kunne
finde det stort set overalt, und
tagen i selve skoven, hvor mur
firbenet til gengæld domine
rede. Der var således ruinfir
ben stort set overalt, hvor der
var åbne og soleksponerede
miljøer. Dvs, omkring vinslot
tet, på stenterrasser, i vinmar
kerne mellem små dynger af
sten (i vejkanter og markskel)
og i en stor lysning inde i sko
ven.

Ruiiiflrhenene ved vinslottet
havde en grågrøn til græsgrøn
grundfarve med mørke møn
stre (hunnerne var mest brun-
lige). På afslutningen af en af
mine morgenløbeture bemær
kede jeg en smuk grøn han på
en mur ved selve vinslottet. Jeg
fik hurtigt fat i mit fotoudstyr
og vendte tilbage til muren.
Med lidt tålmodighed lykkedes
mig at fotografere det smukke

Fig. 7. Skoven ved C’astello di
Modanella var generelt lysåben.
Her var murfirben (Podarcis
muralis) talrigt, men jeg fandt
også skrubtudse (Bufo bufo),
stålorm (Anguis fragilis), vest
ligt smaragdfirben (Lacerta bili
neata) oggulgron pilsnog (Colu
her viridifiavus). Der var talrige
små skorpioner af slægten
Euscorpius.
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Fig. 8. Den meget elegante og
hurtige kobberskink (Chaicicies
chalcicles), hvis forben og bag-
ben er så stærkt rudimentære, at
de er svære at ane på dette bil
lede. Den blev fanget ved San
Baronto, lokalitet 2.

firben, mens det stadig var
sløvt, dvs. inden temperaturen
blev for høj (fig. 5).

B sicula er meget variabelt
og er navnlig på en masse øer i
Adriaterhavet inddelt i et utal af
uriderarter. Det er svært at give
et samlet overblik over disse
underarter, da det er tvivlsomt,
hvor mange der er gylclige. I
Toscana, hvor vi opholdt os,
henregnes ruinfirbenene nor
malt til B s. ca;npestris, der fo
rekommer i størstedelen af Ita
liens fastland. Nominatformen,
B s. sicula, lever på det sydvest
lige fastland. Ser vi Italien som

en støvle, så finder vi I? s. sicula
fra Rom og sydpå over støvlens
vrist (i det tyrrenske område)

til støvlesnuden, men ikke på
hælen og støvlens bagside.

Guigrøn pilsnog,
Coluber viridifla vus
Det hei-petologiske højdepunkt
på vinslottet var vores fund af

en gulgrøn pilsnog på en spad
seretur i skoven! Det var den 2.
august kl. 16.45, cia solen stod
temmelig lavt på himlen. Vi gik
på en smal skovvej, der var me
get ujævn og noget mudret. Til
min overraskelse så jeg en
snog, der sad på en ganske
lavthængende gren! Den sad
virkelig på vagt og var faktisk
på vej videre ind mod den uvej
somme skovhund. Heldigvis
havde jeg mit kamera om hal
sen — og det var skudklart.
Uden tøven fik jeg «fyret’< et par
skud af, idet den for alvor fik
indledt sin flugt, og så greb jeg
slangen! Resultatet fremgår af
forsidebilledet. Det var ingen
let opgave, dajeg i min akavede
stilling skulle passe på ikke at
beskadige kameraet, og jeg
skulle også sikre mig, at slan
gen ikke undveg. Da jeg nær
mest lå incl gennem krattet og
havde et usikkert greb i slan
gens bagkrop, tog Aoi mit ka
mera, så jeg selv kunne kravle
videre ind i buskadset og bruge
begge hænder til at fiske slan
gen ud! Den flotte gulgrønne

Fig. 9. En farvestrålende han afmurfirben (Poclarcis muralis lign
ventris) fra bjergbiotopen ved Radda in C’hianti (fig. 10. Man for
n emmer den karakteristiske mørkplettede strube
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pilsnog var dog ikke så aggres
siv, som jeg tidligere havde op
levet med en guigrøn pilsnog i
det nordlige Toscana (beskri
ves længere nede i artiklen).

Efter et par minutter var der
atter «ro i lejren, og jeg kunne
måle denne C. viridiflavus. Den
havde en totallængde på 108,8
cm, hvoraf 82,0 cm var krops-
længde (inkl, hoved) og 26,8 cm
halelængde. Selv om slangen
bestemt ikke kunne kaldes ro
lig, var den ikke så svær at foto
grafere, (la jeg tålmodigt lagde
den til rette på jorden (fig. 6).

Jeg har aldrig tidligere fun
det en europæisk slange klat-
rende oppe i vegetationen, så
den første tanke, der strøg gen
nem hovedet på mig, gik på de
forskellige trælevende snoge,
som jeg flere gange har oplevet
i tropiske skove! Nu er det slet
ikke nogen sensation at se en
klatrende snog i Europa, men
det var simpelthen en storslået
oplevelse!

Jeg vil lige nævne, at der for
øjeblikket ikke er 100% klarhed
over navngivningen for guigrøn
pilsnog, idet Schätti et al.
(1991) mener at dens gyldige
navn bør være Hieropl’zis vin
dtlavus, men jeg ser nu stadig
navnet Coluber vinidiflavus
brugt i mange sammenhænge,
så derfor vil jeg indtil videre
også forblive konservativ og
bolde mig til dette gamle navn!

Andre herpetologiske
oplevelser i Toscana
Jeg vil nu nævne nogle eksem
pler på herpetologiske oplevel
ser fra andre lokaliteter end
Castello dl Modanella. De vir
ker noget tilfældige og spredte,
og det var de egentlig også!
Kobberskink, Chaicides chal
cides, syd for Pistôia: Lokali
tet 2
Den 25. juli havnede vi i et no-

get turistpræget område, hvor
der ikke var så megen uforstyr
ret natur. Det var i en lille by
San Baronto, der ligger ca. 15
km syd for Pistéia. Den føl
gende oplevelse udspillede sig
godt 5 km øst for vores base i et
stenet, opdyrket område mel
lem oliventræer, hvor jeg som
sædvanlig gik og vendte sten,
grene og diverse skrammel, Og
så fandt jeg en C. chaicides, som
jeg først lige vil præsentere.

Denne lille skink, som er vidt
udbredt i Italien, Sydvest
europa og Nordafrika, minder
om en stålorm, der er udstyret
med meget små for- og bagben.
Men dens adfærd er helt ander
ledes, da den er særdeles hur
tig, og den lever også i meget
tørrere omgivelser. Typisk stø
der man på den, når man ven
der sten — også ser man bare en
streg i luften, hvilket så har
været en kobberskink, der flyg
tede ind mellem urter og klip
per! Det var også nogenlunde
på den måde, at jeg fandt en
kobberskink, men jeg nåede
dog at slå hånden ned over den,
inden den nåede at komme
væk. Desværre aflastede den
halen. Efter et kvarters tid i en
stofpose var skinken blevet
mere medgørlig, og så fotogra
ferede jeg den (fig. 8). Nu er jeg
jo ikke specielt stolt af at skulle
fremvise en skink, som jeg
netop har provokeret til at
smide halen, så jeg snød en
anelse ved fotograferingen, idet
jeg gik så tæt på, at man lige ak
kurat ikke kunne se, at det me
ste af halen var blevet smidt!

Gulgrøn pilsnog, Coluber vin
diflavus, nord for Pistôia: Lo
kalitet 3
Fra vores base syd for Pistdia
kørte vi den 26. juli op til et fro
digt bjergområde nord for
denne by. Det var både en dej-

lig natur og næsten turisrit.
Det undrede os, for vejene var
også perfekte. Der var talrige
murfirben (Podarcis muralis) —

som ventet i dette frodige bjerg-
miljø. Ved idyliske bjergbække
i skovene søgte jeg ihærdigt
efter ildsalamandre, da jeg
drømte om den specielle itali
enske underart Salarnandra
salarnandra giglioiii, som jeg én
gang tidligere har fundet i Ita
lien (Bringsøe 2000). Men for
gæves! Det er nu engang svært
at finde de skjultlevende ildsala
mandre på kommando! Som
det fremgår af min artikel fra
2000, har jeg fundet mange ild
salamandre i Grækenlands
bjerge. Men det er mit indtryk,
at den specielle italienske Un
derart af ildsalamanderen er
mere sjælden og har mere
spredte forekomster, end hvad
vi ser for arten i Grækenland,
hvilket nok er en væsentlig år
sag til, at jeg denne gang ikke
fandt nogle ildsalamandre.

Mellem byerne Collina og
Spedaletto (små 20 km nord for
Pistôia) gik vii stedet lidt oven
for skoven til en græseng med
oliventræer. Her var der også
en stendynge, hvoraf jeg vendte
nogle store flade sten. Under
én sten var der en flot C. vin
dz7lavus, som det lykkedes mig
at fange, selv om den var meget
hurtig (som dens populærnavn
siger) og hed vildt omkring sig.
Den målte i alt 120,5 cm (90,5
cm + 30,0 cm). Jeg fotografe
rede naturligvis dette pragtek
semplar talrige gange, men der
er vist ingen grund til at vise
billederne her, da dyret min
dede om det fra Castello di
Modanella. Det skete kl. 13 ved
en lufttemperatur på 21 C.
Murfirben, Podarcis muralis,
ved Radda in Chianti: Loka
litet 4
Den 31. juli begav vi os på en
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‘ I
udflugt nordvest for Castello di
Modaneila. Efter at have kort
40-50 km korte vi ost for Racida
in Chianti et stykke op i bjer
gene (i retning af Monte
varchi). Vi vandrede 3-4 km i
nogle fugtige og kølige bjerge
med blanclingsskov af nåle
træer og løvtræer. Vi befandt os
ca. 700-800 meter over havet.
Som forventet og som så ofte
før iagttog vi flere murfirben.
Der lever jo murfirben på tal
rige biotoptyper! Men jeg vil
gerne præsentere firhenene fra
dette sted, fordi mange havde
en prægtig grøn grundfarve
(fig. 9). Og biotopen fortjener
også at blive vist (fig. 10), da
feks. ruinfirhen aldrig ville fo
rekomme heroppe.

Ruinfirben, Podarcis sicula,
ved Castello di Brolio: L.oka
litet 5
Om morgenen den 3. august
forlod vi vores faste tiiholdssted
gennem en uge, Castello di
Modanella, og vi kørte små 30
km i en nordvestlig retning. Vi
besøgte den store boi-g Castello
di Brolio. Den var da et impo
nerende bygningsværk, men
jeg begynder hurtigt at kede
mig sådanne steder, så jeg gav
mig til at kigge på ruinfirben,
som holdt til på stensætninger,
flisegange og mure.

Ved et bed med smukke blå
blomster var der ruinfirben,
men nogle store flotte svær-
mere flokkedes om (le blå
blomster. De var også interes
sante at iagttage, da de faktisk
mindede om små kolibrier, idet
de foran blomsterne stod stille
og svirrede i luften, mens de
med deres lange snabel sugede
nektar. Denne dagaktive svær
mer er ikke til at tage fejl, cia
den hedder duehale eller på la
tin Macroglossu ni stellatarum,
der bliver op til 2,4 cm lang og

har et vingefang på 5,0 cm.
Ruinfii-benene viste nu meget
stor interesse for disse fede
lækre insekter, ja de virkede
nærmest pjattede! De hoppede
lidt rundt mellem de ret bløde
planter, men var ikke specielt
elegante i det element. Men al
ligevel var der et ruinfirben,
der med stor kraft sprang op og
greb en duehale, der var i færd
med at suge nektar. Da den
havde sikret sig et godt greb i
sværmeren, slæbte den den op
på en flisekant, hvor den havde
langt bedre styr på situationen,
og den fik bidt og rusket så me
get i dueh alen, at denne til sidst
var ubevægelig. Men så kom
der andre ruinfirben til, der var
ude på at stjæle byttet! Den
dygtige jæger lod sig imidlertid
ikke snyde og spænede et par
meter hen ad flisekanten, hvor
den på et minuts tid fik slugt
dette festmåltid! Jeg fik taget en
lille billedserie og har vist ét af
billederne her (fig. 11).

Det kan være både spænd
ende og underholdende at
sætte sig for at betragte en po
pulation af firben. Da jeg for ad
skillige år siden sad og kiggede
på murfirben (B muralis) i Syd
grækenlands bjerge, så og foto
graferede jeg et eksemplar, der
fangede og åd en anden svær
mer, nemlig et ordensbånd,
Catocala sp. (Bringsoe 1986).

Som tidligere nævnt adskil
ler B sicula sig fra I? muralis
ved den ensfarvede bug og
strube, hvilket til dels fremgår
af de i alt tre billeder af disse to
arter..

Apenninsk frø Rana italica på
Alpe di Cateniia: Lokalitet 6
Da vi havde muntret os med
ruinfirbene på borgen Castello
di Brolio kørte vi videre nord-
østpå gennem flotte bjergland
skaber, og sidst på dagen nåede

vi op i bjergmassivet Alpe cli Ca
tenåia, hvor vi slog os ned i den
lille landsby Beccia, der støder
lige op til den sydvestlige ud
kant af Chiusi deila Verna, der
er hovedbyen på bjerget. Dette
sted ligger ikke lige i nærheden
af nogle store byer, men i fugle
flugtslinje ligger det ca. 25 km
nord for Arezzo og ca. 55 km
øst for Firenze.

Da vi ankom den 3. august,
var vejret lidt trist, og det dryp
pede lidt. Vi gik en god tur i
den smukke løvskov med male
riske klippepartier, der stødte
op til byen. Jeg ledte efter vand
løb, men så ingen. Sådanne ste
der kunne der væie chancer for
at finde ildsalamandre. Næste
formiddag skinnede solen lidt,
og vi ville atter nyde denne na
tur. Jeg fotograferede ivrigt
skoven, og da min hustru gik
og småkedede sig, fik hun plud
selig øje på en brun frø på skov
bunden! Jeg var ovenud lykke
lig over hendes fund! Ligesom
vores tre danske arter var
denne perfekt camoufleret mel
lem de visne blade, og den blev
siddende musestille. Jeg gav
mig god tid til at fotografere
den, og den rørte sig stadig
ikke (fig. 12). For at kunne fo
retage en sikker identifikation
fangede jeg nu frøen. Struben
afslørede straks, at det var en
Rana italica, idet den var me
get mørk med en lys midter
stribe (fig. 13).

Den italienske art R. italica
ligner meget R. graeca fra Bal
kan, og indtil for få år siden
blev disse betragtet som
værende én art uden unclerar
ler. Men så viste det sig, at der
var forskelle i kropsdirnensio
ner på hhv. italica og graeca,
som fik Dubois (1985) til at foi

slå, at de var forskellelige un

derarter. Dernæst fremkom

flere resultater, der dernonstre
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Fig 10. Den kølige og fugtige
bjergbiotop nær Radda in C’hi
anti aokalitet 4), hvor der le
vede talrige murfirben (P mura
lis) i brændestablerne. Vi så
også disse firben å de levende
træstammer i lav højde. Her
ville der aldrig leve ruinfirben.

rede, at de genetisk var meget
forskellige, så de skulle aner
kendes som gode arter (Picari
elio et al. 1990).

Det er let at skelne R. italica
fra Italiens andre Rana-arter ud
fra mønsteret på struben, som
er mørk med en tydelig lys mid
terstribe. Denne tegning besid
der «balkan-arten< R. graeca
imidlertid også. De to arter lig
ner hinanden, men R. italica er
mindre end R. graeca og har et

spinklere hoved med en smal
lere snude samt en mindre fod
rodsknude. Men det er meget
svært at se disse forskellige,
hvis man ikke foretager detalje-

rede målinger og står med
begge arter i hånden! Men i fel
ten vil disse ligheder ikke give
problemer, for de to arter har
helt adskilte udbredelser.

Fig. 11. Et ruinfirben (Podarcis sicula) har fanget en stor duehale (Macroglossum stellatarum), som
det her er ved at sluge. Dette skue udspiliede sig ved borgen C’astello di Brolio, lokalitet 5.
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R. italica er i lighed med R.
graeca knyttet til bjergbække
med ofte stærkt strømmende
vand. I Grækenland har jeg tal
rige gange fundet R. graeca på
den biotop om foråret i april-
maj. Der har på det tidspunkt
ofte været ha1etudsei men kun
sjældent æg. Det menes, at de
fleste voksne forbliver ved
vandløbet oin sommeren, men
til tider findes de langt fra vand
løb. Det er mit indtryk, at R.
ifalica’s levevis om sommeren
er dårligere kendt. Men finde-
stedet for «min» R. italica lå i
hvert fald mindst t4 km fra nær
meste vandløb og antyder, at ar
ten kan vandre langt fra vand-
løbet om sommeren.

R. italica har endnu intet an
erkendt dansk populærnavn.
Navnet «italiensk frø» er alle-

rede optaget af R. latestei, der
lever i Norditaliens alper. Deri
mod er R. italica direkte knyt
tet til Italiens langstrakte
bjergkæde Apenninerne, så
derfor foreslår jeg, at »apen
ninsk frø< kunne være det
rette navn, idet den på italiensk
hedder således.

En ny bog: »The
Lizards of Italy and
Adjacent Areas af
Corti & Lo Cascio (2002)
Med en artikel som denne, der
er koncentreret omkring øgler i
Italien, finder jeg det naturligt
at lade den ledsage af nogle ord
om denne nye bog, som netop
dækker samme emne. Jeg
havde megen fornøjelse af bo
gen både før, under og efter tu
ren til Toscana. Den giver et

godt overblik over og en til
strækkeligt detaljeret behand
ling af de i alt 27 øglearter, der
lever i (let areal, der kaldes «Ita
lien og tilstødende områder».
Hermed forstås selve (let politi
ske Italien, Corsica (en fransk
ø), øriget Malta (selvstændig
stat) og Istrien (hører til Kroa
tien og Slovenien). De 27 arter
fordeler sig på 4 gekkoer, 1 ka
mæleon, 2 stålorme, 17 egent
lige firben og 3 skinker.

Der er 6 arter, der er ende
miske for dette «storitalienske
område», dvs. de lever ingen
andre steder i verden. De er
alle egentlige firben af familien
Lacertidae. Som et par eksem
pler kan jeg nævne det ganske
lille og sky dværgkolfirben, Al-
gyro ides fitzingeri, som kun fo
rekommer på og omkring

Fig. 12. En velcamoufleret apenninsk fra, Rana italica, på skovbunden på bjerget Alpe di Catenåia aoka
litet 6). Arten lever normalt ved rivende bjergbække, men levede langtfra frit vand.
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Corsica og Sardinien. Vi har
også tyrrhensk klippefirben,
Archaeolacerta bedriagae, der
lever i samme geografiske om
råde. Men dets nærmeste
slægtninge findes i Spanien og
på Balkanhalvøen, hvilket ska
ber tankevækkende zoogeogra
fiske problemstillinger.

Og så har vi en syvende art,
som også har en meget be
grænset udbredelse, der langt
overvejende ligger i det her
omhandlede område. Det er
Europas mindste gekko, blad
fingergekkoen, Euleptes euro
paea (kaldtes tidligere Phyl
lodactylus europaeus) , og den er
knyttet til det tyrrhenske om
råde, hvilket vil sige Corsica,
Sardinien og et lille bælte på og
omkring det nordvestitalienske
fastland. Desuden findes den
på nogle kystnære sydfranske
øer og et enkelt sted på Syd-
frankrigs fastland.

Bogen The Lizards of Italy
andAdjacentAreas har et solidt
billedmateriale (94 billeder),
hvilket er særligt gavnligt, når
man i felten står over for meget
variable arter som f.eks. mur-
firben og ruinfirben. Men det
har åbenbart ikke været helt let
for de to forfattere og forlaget
at skaffe det ønskede billedma
teriale, fordi en del af bille
derne må siges at være for
uskarpe. Det er positivt, at der
er sat lokalitetshetegnelser i bil
ledteksterne, så vi kan se, hvor
de afbillede dyr stammer fra.
Men mange af dyrene stammer
fra lokalitetei; der ligger uden
for bogens geografiske om
råde, hvilket nok kunne være
undgået ved at søge blandt et
bredt udsnit af herpetologer
med Italien som virkeområde.

Men alt i alt finder jeg bogen
meget anhefalelsesværdig. Hvis
årets sommerferie skal lægges i
Italien eller tilstødende regio-

fler, så bør du afgjort tage
denne gode bog på 165 sider
med i håndbaggagen. Den vil
give dig et udmærket funda
ment, når du gerne vil vide lidt
om de øgler, som du ser på tu
ren.

Den kan købes for € 27,80
hos f.eks. den tyske specialbog
handel Chimaira, som jeg tidli
gere har nævnt. Deres hjemme-
side hedder www.chimaira.de
og de har emailadresse frog
book@aol.com

Anden litteratur om italiensk
herpetologi: Der findes en over
sigt over Toscanas herpeto
fauna (Corti et al. 1991), men
den er altså kun en oversigt,
som skal suppleres af en god
felthåndbog! Et par gode, men
20 år gamle, småartikler om
krybdyr og padder i Toscana
(dog specielt regionens vest
lige del) kan findes i det tyske
tidsskrift Herpetofauna (Schwa
rzer et al. 1982, Epperlein et al.
1983).

6 gode rejsetips
Stort set alle har råd til at rejse
til Sydeuropa. Jeg hører til
spørgsmål om, hvordan man
får set flest krybdyr og padder.
Det afhænger af et væld af fak
torer, og der kan skrives læn
gere rejsehåndbøger om det
emne! Men jeg vil alligevel
prøve at give nogle overord
nede råd, hvoraf nogle af dem
allerede er nævnt ovenfor.

1. Rejs om foråret!
Middelhavslandende har vin
terregn og tørke om somme
ren. Sommeren er ofte knastør
og kedelig, og krybdyrene er
enten sky og lynhurtige eller
endog gået i en sommerdvale!
Foråret er derimod grønt og
smukt og har i reglen behage
ligt vejr. Om foråret er dyrene

mere sløve, men alligevel par
ringsaktive og kan være mere
fremme.

2. Opsøg rig natur
Selv uden for storbyer kan der
inden for få km være store for
skelle på, hvor gode områderne
el; hvad angår herpetologi. I
Toscana oplevede jeg f.eks. at
bjergene 15 km syd for Pistdia
var ret tæt befolkede, havde
mange turister og ikke så
mange gode steder med kryb-
dyr og padder. Men 15-20 km
nord for Pistôia var det mere
frodigt, og der var næsten in
gen turister, selv om der var
fine asfaltveje — og så var der
flere krybdyr!

Prøv at finde disse pæne om
råder på kort og i bøgei Natur
skønne vejstrækninger er på
landkort ofte trukket op med
grønt. Det er naturligvis en for
del at være så mobil som mu
ligt, dvs, med adgang til f.eks.
bil eller knallert.

Men visse ekstensivt (lyl’
kede landbrugsområder kan
f.eks. huse rottesnoge (Elaphe)
pga. de mange mus og rotter.

3. Hårdt arbejde!
Selv om vi er herpetologer, så
har vi unægtelig forskellige mål
med vores ferierejser! Nogen
bruger megen tid i felten, an
dre bruger knapt så megen.
Men når nogle finder mange
forskellige krybdyr og padder,
så hænger det ofte sammen
med, at de bruger megen tid i
felten — og ofte både dag og nat.
Ergo: Jo mere tid du bruger,
desto flere dyr finder du!

OK, det er nok noget simpli
ficeret, idet f.eks. erfaring i fel
ten også spiller en vigtig rolle.
Og lidt held er da også rart!

Jeg vil lige tilføje, at jeg selv
holder meget af at bo direkte i
naturen, f.eks. i et lille telt, hvor
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dette måtte være muligt, dvs.
langt fra alfarvej. Det giver en
meget intens oplevelse af alt,
hvad der foregår i naturen, og
det gør det let at lede og kigge
på alle tider af døgnet. Men om
man synes om det, vil også
være en smagssag. Nu skal jeg
ikke lægge skjul på, at min
bedre halvdel ikke rigtigt deler
min begejstring for dette vild
marksliv, så den slags ferier
praktiserer vi ikke så meget
mere!

4. Kontakter med lokal-
kendskab
Heipetologer og andre naturin
teresserede med et godt lokal-
kendskab til dit rejsemål er
guld værd! De kan dele ud af
deres erfaringer fra området og
forebygge, at du begår samme
dumheder, som de sikkert har
begået. Der vil altid være ste
der, der er kedelige og skuf
fende, mens andre bare er rig
tigt spændende. Den slags kan
man ikke altid læse sig til. Det
kan have sin charme at fæi-des
som en slags opdagelsesrej
sende, selv om uberørt natur er
en saga blot i Sydeuropa. Men
du skal regne med, at du finder
de mest spændende steder,
hvis du kan drage fordel af an
dres nyttige erfaringer.

5. Gode landkort
Det bringer mig over til at an
befale at skaffe gode og detalje
rede kort. Man kan enten købe
dem i Danmark (feks. i Nor
clisk Korthanclel i København)
eller på besternmelsesstedet.
De kan være billigere i udlan
det, men at tage af sted uden
kort kan blive gambling!

6. Bøger
Gode felthåndbøger over kryb
dyr og padder i det pågældende
land eller område er vigtigt.

Den gode gamle bog »‘Krybclyr
og padder i Europa< af Arnold
og Burton (1978) skal frem
hæves. Den er altid god at have
med på ture i Europa. Der fin
des også fine udenlandske
bøger, navnlig tyske.

Egentlige rejsehåndboger
bør også finde en plads i bagga
gen. Der findes faktisk også
flere udmærkede tyske natul—
rejsehåndbøgei-, som bla. Chi
maira sælger. De giver gode
tips om naturen i de enkelte b
kalområder.

God tur!

Fotos: Henrik Bringsøe
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Summary. Scattered herpetologi
cal observations in Tuscany, Italy,
from the period 25 July through 4
August 2002 ane reported. Ernpha
sis is put on a one week stay at the
chåteau Castello di Modanella (b
cality no. 1, Fig. 1). The fobbowing
species were observed around the
chåteau and in an open forest:
Green frogs Rana sp.), Bufo bufo,
Anguis fragilis, Lacerta bilineata,
Podarcis muralis, 1? sicula and C’olu
ber viridzflavus (frontcover, Figs. 2-
7). A remarkable posture was oh
served in A. fragilis as a specirnen
was held in two cbosecl hands (for
ming a «hollow«) for about i mi
nute. Held in one open hand after
wards, it remained in a hall-like po
sition for 3-4 minutes (Fig. 3). Tt is
intei-preted as merely an extreme
degree of inactivity. This habit was
flot recorded by Bbosat (1997).

Fig. 13. Her ses struben afRana
italica fra fig. 12. Den adskiller
sig fra andre italienske brune
frøer ved at være meget mørk og
med en lys midterstribe.

Another hitherto unpublished case
where A. fragilis in Denmark exhi
bited the same posture, is also
mentioned.

Only one L. bilineata was captu
red, a young of SVL 30.5 mm on 31
July. But since 6.0 mm of the tail
length was regeneratecl (Fig. 4),
the specimen was not newly hat
ched, but it may have had a SVL of
some 28 mm at hatching. R muralis
and B sicula proved abundant in the
area, however, B muralis lived jo re
latively shaded and cool habitats
whereas B sicula occurred in more
open habitats.

One C. viridiflavus was found
climhing in low branches of a tree
abong a small dirt road in the forest
(see frontcover).

C’halcides chalcides was recor
ded in San Baronto, approx. 15 km
south of Pistôia (locality 2). One C.
viridiflavus was captured 20 km
north of Pistflia (bocality 3).

At the castle Castello cli Brolio
(bocality 5) B sicula was photo

graphed while catching and eating
a big moth, Macroglossum stella
tamm (Fig. 11).

One aclult Rana italica was oh
served in a forest at least 500 m
away from any stream (Figs. 12-13),
near Chiusi della Verna on Alpe di
Catenhia (bocality 6).

The new book «The Lizards of
Italy and Adjacent Areas» by Corti
& Lo Cascio (2002) is also re
viewed. In general ii is consiclered
useful for ali herpetobogists going
to Italy or working with Italian
lizarcls.

Eventually, six brief hints for
herpetobogists traveling in the Me
diterranean are provicled.
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